Para el año terminado al 31 de diciembre de 2022 se presenta un capital de trabajo negativo
ascendente a $47,566 y una pérdida neta ascendente a $1,389,619; estas cifras presentan una
recuperación sustancial con respecto al año anterior.

Al 31 de diciembre de 2022, la Entidad considera que tiene los recursos adecuados para mantener
sus obligaciones mínimas, impulsada principalmente por la proyección de nuevas demandas en el
sector industrial que hace posible a la filial no requerir de nuevas capitalizaciones diferente a la
aprobada en Junta Directiva y por valor de $ 6,800,000, de los cuales en este año fueron
desembolsados $4,756,730 y para el año 2023 los $ 2,043,000 pendientes. También se considera la
aprobación de una modificación tarifaria en el 2024 y otra en el 2026 por cambio de decenio; la
entrada de la Operación de la PTAR en febrero 2023 y unos costos y gastos ajustados a las
necesidades de la operación.

Nota 4. Propiedades, planta y equipo, neto

El siguiente es el detalle del valor en libros de las propiedades, planta y equipo:

El movimiento del costo, la depreciación y deterioro de las propiedades, planta y equipo se
detalla a continuación:

Concepto 2022 2021

Costo 66,926,355 65,119,221

Depreciación acumulada y deterioro de valor (27,565,120)  (26,840,791)

Total 39,361,235 38,278,430

 -Cifras en miles de pesos colombianos-

Aguas de Malambo – NIT 900.409.332-2

Calle 4ª cra 1 Esquina, Planta de Potabilización El Tesoro
Malambo, Atlántico, Colombia

Teléfono: 3760606 -  Línea de atención nacional: 018000 518196
http://www.grupo-epm.com/site/aguasdemalambo/

1Los principales proyectos en construcción que se tienen son los siguientes:

2022
 Redes, líneas y

cables

 Plantas,

ductos y

túneles

Construcciones

en curso
1

 Terrenos y

edificios

 Maquinaria y

equipo

 Equipos de

comunicación

y computación

 Muebles y

enseres y

equipos de

oficina

Otras

propiedades,

planta y

equipo2

 Total

 Saldo inicial del costo   42,021,053   15,693,013   1,377,802   1,597,546   3,972,902   129,573   88,193   239,139   65,119,221